El señor Hernando Escudero al momento en que le fue concedida la indemnización sustitutiva por el
ISS, seccional Risaralda, se encontraba afiliado al régimen solidario de prima media con prestación
definida, en el que alcanzó a cotizar un total de 277 semanas hasta el 28 de febrero de 2000, con un ingreso
base de liquidación de Doscientos setenta y nueve mil treinta y un pesos ($279.031).[60]

60. Es claro que al señor Hernando Escudero no le es aplicable el régimen de transición contemplado en el
artículo 36 de la Ley 100 de 1993[61], porque si bien al momento de entrar en vigencia el sistema general
de pensiones el 1 de abril de 1994, tenía más de 40 años de edad[62], y estuvo afiliado al Instituto de